
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья Одинцовская 

общеобразовательная школа «Надежда» 

          ИНН 5032055241                                           КПП 503201001                                                   ОГРН 

1035006468287___ 

143000, Московская область, г. Одинцово,                                                                       http:// nadegda.odinedu.ru   

ул. Вокзальная 35а/1, тел. 8-495-591-06-26/8-495-591-00-65;                                          nadejda-od@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

    09.01.2025 г.                                                                                  № 01-2  

Об утверждении списков учебников на 2025-2026 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании 
решения педагогического совета № 3 от 28.12.2024 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, которые МБОУ для обучающихся с ОВЗ 
Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда» использует при 
реализации основных образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования (приложение 1, 2); 
 

2.Техническому специалисту Нуйкиной Н. В.  

 в срок до 04.02.2025 г. сформировать и передать контрактному управляющему 
заявку на приобретение учебников и учебных пособий из списков, 
утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 

 поставить закупленные учебники на учет и промаркировать; 



 организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся МБОУ для 
обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда» на 
2025-2026 учебный год. 

3. Контрактному управляющему Самойловой О. Н. до 21.03.2025 г. произвести закупку 
учебников и учебных пособий в соответствии с поданной МБОУ для обучающихся с ОВЗ 
Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда» заявкой. 

4. Ответственному за исполнение порядка организации работы Самариной М. В. в срок до 
05.02.2025 г. разместить настоящий приказ и приложения к нему на сайте МБОУ для 
обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда». 

5. Ответственному за исполнение порядка организации работы Самариной М. В. в срок до 
04.01.2025 г. под подпись довести настоящий приказ до сведения работников. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

               ____________                             К. С. Махнач 

 

  

  

 

 

 

 

Директор  



ПРОТОКОЛ №2  
Заседания школьного методического объединения 

учителей общеобразовательных классов 
 

                                                                                 от  27.12.2024 
 

Тема: «Утверждение перечня учебников и учебных пособий  
на 2025/2026 учебный год» 

 
Присутствовали:  Арсентьева Г.В., Байкалова В.М., Демидов В.А.,  Зуева Л.С.,  

Васина О.А., Сафонова В. А., Гусарова С. В., Кузнецова С.Ю., Симакова В.М., Мухина 
И.К., Самарина М.В., Храмова А.М., Тамарина Е.Н., Утешева Р.Х., Соколов Р.О., Горобцова 
Ю. В., Борисова Л. П., Краснова Е. А., Сорокина Е. А., Шульга А. И., Демидов В.А. 

 
Повестка дня:  
1. Ознакомить с перечнем учебников у учебных пособий на 2025/2026 учебный год 

(Приложение 1). 
2. Утвердить перечень учебников на 2025/2026 учебный год. 
 
 
Выступили:  
1. Заместитель директора по УВР  Самарина М. В. на тему «Ознакомление с В 

соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников»  

2. Библиотекарь Нуйкина Н. В. на тему «Предоставление к утверждению списка 
учебников на 2025/2026 учебный год в МКОУ для обучающихся с ОВЗ 
Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда». 

 
 
Выводы и предложения 
 
1. Утвердить список учебников на 2025/2026 учебный год. 
2.  Учителям-предметникам руководствоваться в планировании своей 

деятельности на     2025-2026 учебный год указанным Списком. 
 
 

 



ПРОТОКОЛ №2  
Заседания школьного методического объединения 

учителей, работающих с обучающимися с ОВЗ (1 вариант, варианты 2.3, 3.3, 4.3., 
5.3, 6.3, 8.3) 

 
                                                                                 от_26.12.2024 

 
Тема: «Утверждение перечня учебников и учебных пособий  

на 2025/2026 учебный год» 
 

Присутствовали:  Нуйкина Н. Н., Кривошеева Н. Н.,  Козинова Т. В., Богаткова О. 
Б.,  Демидов В.А.,  Петрова А. А., Захарова И. В.,  Губанова С. Ю., Симакова В.М., Мухина 
И.К., Самарина М.В., Сиваева В.П., Трубецкая Д. Н., Весельская О. В., Утешева Р.Х., 
Соколов Р.О., Криворотько О. Н., Волокитина Я. В., Сорокина Е.Е., Палеева Е. В. 

 
Повестка дня:  
1. Ознакомить с перечнем учебников у учебных пособий на 2025/2026 учебный год 

(Приложение 2). 
2. Утвердить перечень учебников на 2025/2026 учебный год. 
 
 
Выступили:  
1. Заместитель директора по УВР  Самарина М. В. на тему «Ознакомление с В 

соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников»  

2. Библиотекарь Нуйкина Н. В. на тему «Предоставление к утверждению списка 
учебников на 2024/2025 учебный год в МБОУ для обучающихся с ОВЗ 
Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда». 

 
 
Выводы и предложения 
 
1. Утвердить список учебников на 2025/2026 учебный год. 
2.  Учителям руководствоваться в планировании своей деятельности на     

2025-2026 учебный год указанным Списком. 
 
 

 

 



Приложение №1 к приказу по МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ 
от 09.01.2025 г. № 01-2 

 
 

Список учебников для обучающихся с интеллектуальными нарушениями  
для использования в МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ  

на 2025-2026 учебный     год. 
 

 
№ п/п Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника Класс Издательство Наличие в 

библиотеке
, шт. 

Форма Сколько 
закупить

, шт. 
Начальное образование 1 – 4 классы 

1 Аксёнова А.К., 
Комарова С.В., 
Шишкова М.И. 

Букварь. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 «Просвещение» 31 БФУ  

2 Аксёнова А.К., 
Комарова С.В., 
Шишкова М.И. 

Букварь. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 «Просвещение» 31 БФУ  

6 Комарова С.В. Речевая практика. 1 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 «Просвещение» 30 БФУ 5 

8 Алышева Т. В. Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 «Просвещение» 35 БФУ  

9 Алышева Т. В. Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 «Просвещение» 35 БФУ  



12 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. 1 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1 (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

1 «Просвещение» 30 БФУ  

13 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. 1 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2 (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

1 «Просвещение» 30 БФУ  

18 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык. 2 класс. Учебник.   В 2 
ч. Часть 1. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)  

2 «Просвещение» 34 БФУ  

19 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык. 2 класс. Учебник.  В 2 
ч. Часть 2. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)  

2 «Просвещение» 34 БФУ  

21 Комарова С.В. Речевая практика. 2 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 «Просвещение» 17 БФУ 8 

22 Ильина С.Ю., 
Аксёнова А.К., 
Головкина Т.М. и 
др. 

Чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 «Просвещение» 27 БФУ  

23 Ильина С.Ю., 
Аксёнова А.К., 
Головкина Т.М. и 
др. 

Чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 «Просвещение» 27 БФУ  

24 Алышева Т. В. Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 «Просвещение» 15 БФУ 10 



25 Алышева Т. В. Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 «Просвещение» 15 БФУ 10 

26 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина 
И.А., Попова М.А. и 
др. 

Мир природы и человека. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1 (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

2 «Просвещение» 15 БФУ 10 

27 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина 
И.А., Попова М.А. и 
др. 

Мир природы и человека. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2. (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

2 «Просвещение» 15 БФУ 10 

32 Якубовская 
Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык. 3 класс. Учебник.   В 2 
ч. Часть 1. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 «Просвещение» 4 БФУ 8 

33 Якубовская 
Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык. 3 класс. Учебник.  В 2 
ч. Часть 2. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 «Просвещение» 4 БФУ 8 

34 Комарова С.В. Речевая практика.3 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 «Просвещение» 0 БФУ 12 

36 Ильина С. Ю., 
Богданова А. А. 

Чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 «Просвещение» 0 БФУ 12 

37 Ильина С. Ю., 
Богданова А. А. 

Чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 «Просвещение» 0 БФУ 12 



38 Алышева Т. В. Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 «Просвещение» 2 БФУ 10 

39 Алышева Т. В. Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 «Просвещение» 2 БФУ 10 

40 Матвеева КБ., 
Ярочкина И.А., 
Попова 
М.А. и др. 

Мир природы и человека. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1 (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

3 «Просвещение» 12 БФУ  

41 Матвеева КБ., 
Ярочкина И.А., 
Попова 
М.А. и др. 

Мир природы и человека. 3  класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2 (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

3 «Просвещение» 12 БФУ  

45 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык. 4 класс. Учебник.  В 2 
ч. Часть 1. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 «Просвещение» 4 БФУ 10 

46 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык. 4 класс.  Учебник.  В 2 
ч. Часть 1. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 «Просвещение» 4 БФУ 10 

47 Комарова С.В. Речевая практика. 4 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 «Просвещение» 2 БФУ 12 

48 Ильина С. Ю. Чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 «Просвещение» 9 БФУ 5 

49 Ильина С. Ю. Чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 «Просвещение» 9 БФУ 5 



50 Алышева Т.В., 
Яковлева И.М. 

Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 «Просвещение» 13 БФУ 1 

51 Алышева Т.В., 
Яковлева И.М. 

Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 «Просвещение» 13 БФУ 1 

52 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1 (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

4 «Просвещение» 18 БФУ  

53 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2 (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

4 «Просвещение» 18 БФУ  

Среднее образование 5-9 класс 

57 ЯкубовскаяЭ. В., 
Галунчикова Н. Г. 

Русский язык. 5 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 «Просвещение» 18 БФУ  

58 Ильина С.Ю., 
Головкина Т.М.  

Чтение. 5 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 «Просвещение
» 

15 БФУ  

59 Алышева Т. В., 
Амосова Т. В., 
Мочалина М.А. 

Математика. 5 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 «Просвещение
» 

15 БФУ  

60 Лифанова Т. М., 
Соломина Е. Н. 

Природоведение. 5 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

5 «Просвещение
» 

20 БФУ  



63 Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный 
труд. 5 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 «Просвещение
» 

10 БФУ  

64 Карман Н.М., 
Ковалёва Е.А., Зак 
Г.Г. 

Технология. Цветоводство и 
декоративное садоводство. 5 класс. 
Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

5 «Просвещение
» 

13 БФУ  

 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное дело. 5 класс 
(для обучающихся с 
интеллектуальвыми нарушениями) 

5 «Просвещение
» 

0 БФУ 7 

65 Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г. 

Русский язык. 6 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 «Просвещение
» 

10 БФУ 10 

66 Ильина С.Ю., 
Головкина Т.М. 

Чтение. 6 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 «Просвещение
» 

22 БФУ  

69 Лифанова Т. М., 
Соломина Е. Н. 

География. 6 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 «Просвещение» 19 БФУ  

71 Алышева Т.В., 
Амосова Т.В., 
Мочалина М.А. 

Математика. 6 класс. Учебное 
пособие (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

6 «Просвещение» 20 БФУ  

72 Лифанова Т. М., 
Соломина Е. Н. 

Природоведение. 6 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

6 «Просвещение» 15 БФУ 5 

74 Карман Н.М., 
Ковалёва Е.А., Зак 
Г.Г. 

Технология. Цветоводство и 
декоративное садоводство. Учебник 
для общеобразовательных 

6 «Просвещение» 10 БФУ  



организаций, реализующих 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

75 Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный 
труд. 6 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 «Просвещение» 6 БФУ  

 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное дело. 5 класс 
(для обучающихся с 
интеллектуальвыми нарушениями) 

6 «Просвещение» 0 БФУ 7 

76 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 7 класс. Учебник  (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 «Просвещение» 12 БФУ 3 

77  
Ильина С.Ю., 
Головкина Т.М. 

Чтение. 7 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 «Просвещение» 25 БФУ  

78 
Алышева Т.В. 

Математика. 7 класс. Учебник  (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 «Просвещение» 0 БФУ 15 

81 Лифанова 
Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География. 7 класс. Учебник  (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 «Просвещение» 16 БФУ  



82 Карман Н.М., 
Ковалёва Е.А., Зак 
Г.Г. 

Технология. Цветоводство и 
декоративное садоводство. 7 класс. 
Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

7 «Просвещение» 6 БФУ  

83 Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный 
труд. 7 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 «Просвещение» 12 БФУ  

 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное дело. 7 класс 
(для обучающихся с 
интеллектуальвыми нарушениями) 

7 «Просвещение» 0 БФУ 7 

84 Якубовская 
Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 8 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

8 «Просвещение» 15 БФУ 7 

85 Ильина С.Ю., 
Головкина Т.М. 

Чтение. 8 класс. Учебное пособие  
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

8 «Просвещение» 0 БФУ 22 

87 Лифанова Т. М., 
Соломина Е. Н. 

География. 8 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

8 «Просвещение» 23 БФУ  

89 Эк В.В. Математика. 8 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

8 «Просвещение» 17 БФУ 5 

90 Никишов А. И, 
Теремов А. В. 

Биология. Животные. 8 класс. 
Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

8 «Просвещение» 17 БФУ 5 

91 Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный 
труд. 8 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 

8 «Просвещение» 12 БФУ  



нарушениями) 

 Карман Н.М., 
Ковалёва Е.А., Зак 
Г.Г. 

Технология. Цветоводство и 
декоративное садоводство. 8 класс. 
Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

8 «Просвещение» 9 БФУ  

 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное дело. 8 класс 
(для обучающихся с 
интеллектуальвыми нарушениями) 

8 «Просвещение» 0 БФУ 7 

 
 
Директор школы                                                                                                            Махнач К.С.



 
Приложение №2 к приказу по МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ 

от 09.01.2025 г. № 01-2 
 
 

Список учебников для обучающихся 1 – 11 классов для использования  
в МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ  

на 2025-2026 учебный год. 
 
 
№ п/п Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника Класс Издательство Наличие в 

библиотеке, 
шт. 

Форма Сколько 
закупить, 

шт. 
Начальное образование 1-4 классы 

1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука. 1 класс. 
Учебник. В 2-х ч. Часть 1 

1 «Просвещение» 36 БФУ  

2 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука. 1 класс. 
Учебник. В 2-х ч. Часть 2 

1 «Просвещение» 36 БФУ  

7 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 1 класс. Учебник.  
1 «Просвещение» 34 БФУ  

9 Климанова Л.Ф. и 
др. 

Литературное чтение. 1 класс. 
Учебник.  В 2-х ч. Часть 1 

1 «Просвещение» 35 БФУ  

10 Климанова Л.Ф. и 
др. 

Литературное чтение. 1 класс. 
Учебник.  В 2-х ч. Часть 2 

1 «Просвещение» 35 БФУ  

11 Моро М.И., 
Волкова С.И., 

Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 

1 «Просвещение» 45 БФУ  



Степанова С.В. 

12 Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 

1 «Просвещение» 35 БФУ  

14 
Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 1 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 1 

1 «Просвещение» 31 БФУ  

15 
Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 1 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 2 

1 «Просвещение» 37 БФУ  

21 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 
ч.  

2 «Просвещение» 64 БФУ  

 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 
ч.  

2 «Просвещение» 64 БФУ  

22 Климанова Л.Ф. и 
др. 

Литературное чтение. 2 класс. 
Учебник.  В 2-х ч 

2 «Просвещение» 32 БФУ 8 

 Климанова Л.Ф. и 
др. 

Литературное чтение. 2 класс. 
Учебник.  В 2-х ч 

2 «Просвещение» 32 БФУ 8 

23 Моро М.И. и др. Математика 2 класс. Учебник. 2-х 
частях. Часть 1 
 

2 «Просвещение» 32 БФУ 8 

24 Моро М.И. и др. Математика 2 класс. Учебник. 2-х 
частях. Часть 1 
 

2 «Просвещение» 32 БФУ 8 

27 Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Учебник. 
В 2-х ч. Часть 1 

2 «Просвещение» 32 БФУ 8 

28 Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Учебник. 
В 2-х ч. Часть 1 

2 «Просвещение» 32 БФУ 8 

32 Канакина В.П. Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 3 «Просвещение» 0 БФУ 30 



Горецкий В.Г. ч. Часть 1 

33 Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 
ч. Часть 1 

3 «Просвещение» 0 БФУ 30 

34 Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1 

3 «Просвещение» 10 БФУ 20 

35 Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2 

3 «Просвещение» 10 БФУ 20 

36 Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и 
др. 

Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 

3 «Просвещение» 0 БФУ 30 

37 Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и 
др. 

Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 

3 «Просвещение» 0 БФУ 30 

38 Быкова Н. И., Дули 
Д., Поспелова М. 
Д. и др. 

Английский язык. 2 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 1 

3 «Просвещение» 32 БФУ  

39 Быкова Н. И., Дули 
Д., Поспелова М. 
Д. и др. 

Английский язык. 2 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 2 

3 «Просвещение» 32 БФУ  

40 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 1 

3 «Просвещение» 0 БФУ 30 



41 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 2 

3 «Просвещение» 0 БФУ 30 

45 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 
ч. Часть 1 

4 «Просвещение» 0 БФУ 25 

46 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 
ч. Часть 2 

4 «Просвещение» 0 БФУ 25 

47 Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1 

4 «Просвещение» 16 БФУ 9 

48 Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2 

4 «Просвещение» 16 БФУ 9 

49 Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и 
др. 

Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 

4 «Просвещение» 25 БФУ  

50 Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и 
др. 

Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 

4 «Просвещение» 25 БФУ  

38 Быкова Н. И., Дули 
Д., Поспелова М. 
Д. и др. 

Английский язык. 3 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 1 

4 «Просвещение» 30 БФУ  

39 Быкова Н. И., Дули 
Д., Поспелова М. 
Д. и др. 

Английский язык. 3 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 2 

4 «Просвещение» 30 БФУ  



51 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 1 

4 «Просвещение» 24 БФУ 1 

52 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник. 
В 2 ч. Часть 2 

4 «Просвещение» 24 БФУ 1 

56 Беглов А.Л., 
Саплина Е.В., 
Токарева Е.С., 
Ярлыкапов А.А. 

Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы религиозных 
культур народов России. 4 класс. 
Учебник  

4 «Просвещение» 31 БФУ  

 
Основное общее образование 5 – 9 классы 

 

57 Ладыженская Т.А., 
Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 
частях. Часть 1 

5 «Просвещение» 32 БФУ  

58 Ладыженская Т.А., 
Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 
частях. Часть 2 

5 «Просвещение» 32 БФУ  

59 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 

5 «Просвещение» 32 БФУ  

60 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 

5 «Просвещение» 32 БФУ  

61 Маневич Е.Г., 
Полякова A.A., Дули 
Д и другие. 

Английский язык: второй 
иностранный язык: 5-й класс  

5 «Просвещение» 31 БФУ  



62 Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика: 5-й класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях. Часть 1. 

5 «Просвещение» 32 БФУ  

63 Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика: 5-й класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях. Часть 2. 

5 «Просвещение» 32 БФУ  

65 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г./ Под 
ред Пасечника В. В. 

Биология. 5 класс. Базовый уровень. 
Учебник 

5 «Просвещение» 31 БФУ  

66 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 классы. Учебник 
5-6 «Просвещение» 36 БФУ  

72 Баранов М.Т. 
Ладыженская Т.А 
Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 
частях. Часть 1 

6 «Просвещение» 15 БФУ 10 

73 Баранов М.Т. 
Ладыженская Т.А 
Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 
частях. Часть 2 

6 «Просвещение» 15 БФУ 10 

74 Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др.; 
под ред. Коровиной 
В.Я. 

Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 

6 «Просвещение» 15 БФУ 10 

75 Полухина В.П., Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. 6 «Просвещение» 15 БФУ 10 



Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др.; 
под ред. Коровиной 
В.Я. 

Часть 2 

76 Виленкин Н.Я. и др. Математика. 6 класс. В 2 частях. 
Часть 1 

6 «Просвещение» 15 БФУ 10 

77 Виленкин Н.Я. и др. Математика. 6 класс. В 2 частях. 
Часть 2 

6 «Просвещение» 15 БФУ 10 

82 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г./ Под 
редакцией 
Пасечника В. В. 

Биология. 6 класс. Базовый уровень. 
Учебник 

6 «Просвещение» 16 БФУ 10 

83 Алексеев А.И. 
Николина В.В. 

География. 5-6 кл. Учебник 5-6 «Просвещение» 36 БФУ 10 

86 Маневич Е. Г., 
Полякова А. А., 
Дули Д. и др. 

Английский язык. Второй 
иностранный язык. 6 класс. Учебник 

6 «Просвещение» 15 БФУ 10 

87 
Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В./ под 
ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 
статистика. 7-9 классы. Базовый 
уровень. Учебник. В 2- частях. Часть 
1.  

7-9 «Просвещение» 28 БФУ  

88 
Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В./ под 
ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 
статистика. 7-9 классы. Базовый 
уровень. Учебник. В 2- частях. Часть 
2.  

7-9 «Просвещение» 28 БФУ  

89 Атанасян Л.С., Математика. Геометрия. 7-9 класс. 7-9 «Просвещение» 15 БФУ  



Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Базовый уровень. Учебник 

90 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 7 класс.  Учебник. В 2 
частях. Часть 1 

7 «Просвещение» 1 БФУ 14 

91 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 7 класс.  Учебник. В 2 
частях. Часть 2 

7 «Просвещение» 1 БФУ 14 

92 Коровина В. Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 

7 «Просвещение» 1 БФУ 14 

93 Коровина В. Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 

7 «Просвещение» 1 БФУ 14 

94 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./ 
Под ред. 
Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 7 класс. 
Базовый уровень. Учебник 

7 «Просвещение» 16 БФУ  

95 Маневич Е.Г., 
Полякова A.A., Дули 
Д и другие. 

Английский язык: второй 
иностранный язык: 7-й класс  

7 «Просвещение» 0 БФУ 14 

96 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Информатика. 7 класс. Базовый 
уровень. Учебник. 

7 «Просвещение» 15 БФУ  

100 Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. Ю., 

Обществознание. 7 класс. Учебник 
7 «Просвещение» 0 БФУ 15 



Половникова А. В. и 
др. 

101 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География. 7 класс. Учебник 
7 «Просвещение» 20 БФУ  

102 Перышкин И. М., 
Иванов А. И. 

Физика. 7 класс. Базовый уровень. 
Учебник 

7 «Просвещение» 15 БФУ  

103 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г./ Под 
редакцией 
Пасечника В. В. 

Биология. 7 класс. Учебник 

7 «Просвещение» 15 БФУ  

108 Бархударов СГ, 
Крючков СЕ, 
Максимов ЛЮ 

Русский язык. 8 класс. Учебник 8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

109 Коровина В.Я. 
Журавлёв В.П. 
Коровин В.И. 

Литература. 8 класс. Учебник в 2-х 
частях. Часть 1 

8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

110 Коровина В.Я. 
Журавлёв В.П. 
Коровин В.И. 

Литература. 8 класс. Учебник в 2-х 
частях. Часть 2 

8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

111 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./ 
Под ред. 
Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 8 класс. 
Базовый уровень. Учебник 

8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

112 Атанасян Л.С. Геометрия (7-9 кл) 7-9 «Просвещение» 15 БФУ 10 



Бутузов В.Ф. 
Кадомцев С.Б. 

 

113 Маневич Е.Г., 
Полякова A.A., Дули 
Д и другие. 

Английский язык: второй 
иностранный язык: 8-й класс  

8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

117 Боголюбов Л.Н. 
Городецкая Н.И. 

Обществознание. 8 класс. Учебник 8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

118 Пасечник В.В. 
Каменский А.А. 
Швецов Г.Г. 

 
Биология. 8 класс. Учебник 

8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

119 Алексеев А.И.   
Николина В.В. 
Липкина Е.К 
Болысов С.И. 

География. 8 класс. Учебник 8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

120 Пёрышкин А.А.  Физика. 8 класс. Учебник 8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

121 Габриелян О. С.. 
Остроумов И. Г.. 
Сладков С.А. 

Химия. 8 класс. Учебник 8 «Просвещение» 13 БФУ 2 

124 Босова ЛЛ, Босова 
АЮ 

Информатика. 8 класс. Учебник 8 «Просвещение» 0 БФУ 15 

 
 
 
 
 
 

Директор школы                                          Махнач К.С. 
 
 
 



Приложение №3 к приказу по МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ 
от 09.01.2025 г. № 01-2 

 
 

Список учебников для обучающихся с интеллектуальными нарушениями  
для использования в МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ  

на 2025-2026 учебный     год. 
 
 
 
 
 

 
№ п/п Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника/учебного пособия Класс Издательство Наличие в 

библиотеке, 
шт. 

Форма Сколько 
закупить, 

шт. 
 Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 
Мир истории.  6 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 «Просвещение»  БФУ  

 Бгажнокова 
И.М., Смирнова 
Л.В. 

История Отечества. 7 класс. 

Учебник  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)

7 «Просвещение»  БФУ  

 Бгажнокова И. М., 
Смирнова Л. В. 

История Отечества. 8 класс. 
Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

8 «Просвещение»  БФУ  

 
 
Клепинина З.А. 

Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы. 7 класс. Учебник (для 

обучающихся с 

7 «Просвещение»  БФУ  



интеллектуальными 

нарушениями) 

 
 
 
 
 Директор К. С. Махнач 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №4 к приказу по МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ 

от 09.01.2025 г. № 01-2 
 
 

Список учебников для обучающихся 1 – 11 классов для использования  
в МБОУ «Надежда» для обучающихся с ОВЗ  

на 2025-2026 учебный год. 
 

№ п/п Автор/авторский 
коллектив 

Наименование учебника/учебного пособия Класс Издательство Наличие в 
библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 
закупить, 

шт. 
64 Вигасин А. А., Годер 

Г. И., Свенцицкая И. 
С.; под ред. 
Искендерова А. А.. 

История. Всеобщая история. История 
Древнего мира. 5 класс. Учебник 

5 «Просвещение» 30 БФУ  

70 Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 5 класс. Учебник 
5 «Просвещение» 5 БФУ  

71 
Виноградова Н. Ф. 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России. 5 класс. 
Учебник 

5 «Просвещение» 16 БФУ  

 Агибалова Е. В., 
Донской Г. М. ; под 
ред. Сванидзе А. А. 

Всеобщая история. 
История средних веков. 6 класс. 
Учебник 

6 «Просвещение» 15 БФУ  

 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и 
другие ; под ред. 
Торкунова А. В. 

История. История России. 6 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1 

6 «Просвещение» 15 БФУ  



 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и 
другие ; под ред. 
Торкунова А. В. 

История. История России. 6 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2 

6 «Просвещение» 15 БФУ  

 Боголюбов Л. Н., 
Рутковская Е. Л., 
Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 6 класс. Учебник 
6 «Просвещение» 15 БФУ  

 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Курукин И. В. и др. ; 
под ред. Торкунова 
А. В. 

История. История России. 7 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 1. 

7 «Просвещение» 15 БФУ  

 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Курукин И. В. и др. ; 
под ред. Торкунова 
А. В. 

История. История России. 7 класс. 
Учебник. В 2 ч. Часть 2. 

7 «Просвещение» 15 БФУ  

 Юдовская А. Я., 
Баранов П. А., 
Ванюшкина Л. М. ; 
под ред. 
Искендерова А. А. 

 История. Всеобщая история. История 
Нового времени. Конец XV—XVII 
века. 7 класс. Учебник 

7 «Просвещение» 15 БФУ  

114 Арсентьев Н.М. 
Данилов А.А. 
Курукин И.В./под 
ред Торкунова 

История России. 8 класс. Учебник. 2-
х частях. Часть 1 

8 «Просвещение» 12-2019 БФУ  

115 Арсентьев Н.М. История России. 8 класс. Учебник. 2- 8 «Просвещение» 12-2019 БФУ  



Данилов А.А. 
Курукин И.В./под 
ред Торкунова 

х частях. Часть 2 

116 Юдовская А.Я. 
Баранов П.А. 
Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история История Нового 
времени 1800-1900 г. 8 класс. 
Учебник 

8 «Просвещение» 9 БФУ  

        

        

 
 
 
 Директор К. С. Махнач 
  


	Приказ об утверждении списка учебников на 2025-2026 учебный год
	протокол ШМО общеобразовательных классов
	протокол ШМО УО
	список к приказу 2025 новый

